
 
 
Úřad Městského obvodu                                        Pro jednání Zastupitelstva MO 
Pardubice VII                                                 Pardubice VII konané dne 12.4.2023                                                    
 
 
Zpracovala: Ing. M. Kroutilová, KÚ 
Předkládá:  Jan Rejda, starosta MO 
 

Návrh obecně závazné vyhlášky, kterou se mění obecně závazná 
vyhláška č. 4/2019, kterou se vydává Statut města Pardubic 

 
 
 
Důvodová zpráva 
Dne 23. března 2023 obdržel městský obvod Pardubice VII prostřednictvím kanceláře 
tajemníka Magistrátu města Pardubic návrh novely Obecně závazné vyhlášky 
Statutárního města Pardubice č. 4/2019, kterou se vydává statut města Pardubic, ve 
znění obecně závazných vyhlášek č. 7/2020, č. 2/2021, č. 5/2021 a č. 1/2022 (dále jen 
„Statut“).  
Potřeba novelizace Statutu souvisí s připravovanou novou obecně závaznou vyhláškou 
Statutárního města Pardubice o místním poplatku z pobytu, který je vymezen 
v ustanovení § 3 a následujících zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném 
znění. 
Jedná se o novou poplatkovou povinnost, kterou budou mít osoby přihlášené na území 
města ke krátkodobému pobytu (jedná se o osoby bez trvalého pobytu na území města 
Pardubice). Krátkodobým pobytem je pobyt, jež není delší než 60 dnů. Podmínkou 
poplatkové povinnosti je, že pobyt je poskytován za úplatek. Místní poplatek bude 
stanoven ve výši 30,- Kč za každý den pobytu (první pobytový den není zpoplatněn). 
Plátcem poplatku není osoba oprávněná k pobytu, ale poskytovatel krátkodobého 
úplatného ubytování. Správa tohoto poplatku je výkonem státní správy, tedy přenesené 
působnosti, jež byla svěřena výše uvedenou zákonnou normou orgánům obcí (tedy 
jedničkovým obcím).  
V souladu s ustanovením § 139 odst. 2 věty první zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
v platném znění (dále jen „zákon o obcích“), by tuto přenesenou působnost bez přijetí 
změn měly vykonávat orgány městských obvodů. Podle ustanovení  
§ 139 odst. 3 zákona o obcích, může statutární město, je-li to účelné, statutem se 
souhlasem městského obvodu vyhradit v přenesené působnosti orgánů obcí některé 
činnosti magistrátu města. Jedná se tedy o přesun tzv. jedničkové působnosti na 
Magistrát města Pardubic.  
 
V souvislosti s ustanovením § 139 odst. 2 zákona o obcích je třeba řešit přenesenou 
působnost na úseku povolování kácení dřevin, která bude od 1. 7. 2023 svěřena dle 
novelizovaného (zákonem č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony  
v souvislosti s přijetím stavebního zákona) ustanovení § 77 odst. 1 písm. g) zákona  



č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny obecním úřadům obcí s rozšířenou 
působností. Doposud tuto přenesenou působnost v Pardubicích vykonávají orgány 
městských obvodů jakožto přenesenou působnost svěřenou orgánům obcí (jedničkovým 
obcím). V souladu s ustanovením § 139 odst. 1 zákona o obcích v územně členěných 
statutárních městech vykonávají orgány statutárních měst přenesenou působnost, která 
je zvláštními právními předpisy svěřena pověřeným obecním úřadům a obecním úřadům 
obcí s rozšířenou působností.  
Dle ustanovení  
§ 139 odst. 2 zákona o obcích může statutární město statutem určit, že městské obvody 
budou zčásti vykonávat přenesenou působnost svěřenou zvláštními zákony obecním 
úřadům obcí s rozšířenou působností. 
Městské obvody shodně navrhují zachování současného stavu, proto žádají město 
Pardubice o převedení přenesené působnosti svěřené obecním úřadům obcí 
s rozšířenou působností dle ustanovení § 77 odst. 1 písm. g) zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění účinném od 1. 7. 2023, v rozsahu 
povolování kácení dřevin dle ustanovení § 8 odst. 1 a ukládání náhradní výsadby dle 
ustanovení § 9 tohoto zákona, na orgány městských obvodů. 
 
Převod státní správy by byl tak obousměrný a účelný. Vymezená jedničková působnost 
půjde účelově na orgány města a vymezená trojková působnost půjde na orgány 
městských obvodů, které ji doposud bezproblémově zajišťují.  
 
Příloha: 
Novela Obecně závazné vyhlášky Statutárního města Pardubice č. 4/2019, kterou se 
vydává statut města Pardubic, ve znění obecně závazných vyhlášek č. 7/2020,  
č. 2/2021, č. 5/2021 a č. 1/2022 
 
Rada MO Pardubice VII předkládanou zprávu projednala dne 12.4.2023. 
 
 
Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo městského obvodu Pardubice VII projednalo návrh Obecně závazné 
vyhlášky, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 4/2019, kterou se vydává Statut 
města Pardubic, ve znění obecně závazných vyhlášek č. 7/2020, č. 2/2021, č. 5/2021  
a č. 1/2022 a  
a) souhlasí, aby město Pardubice v souladu s ustanovením § 139 odst. 3 zákona  

č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, vyhradilo Magistrátu města Pardubic 
přenesenou působnost svěřenou orgánům obcí v rozsahu správy místního poplatku 
z pobytu dle ustanovení § 3 a následujících zákona č. 565/1990 Sb.,  
o místních poplatcích, v platném znění; 

b) žádá město Pardubice, aby v souladu s ustanovením § 139 odst. 2 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, převedlo přenesenou působnost svěřenou 
obecním úřadům obcí s rozšířenou působností dle ustanovení § 77 odst. 1 písm. g) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění účinném od 1. 7. 2023, 
v rozsahu povolování kácení dřevin dle ustanovení § 8 odst. 1  



a ukládání náhradní výsadby dle ustanovení § 9 tohoto zákona, na orgány městských 
obvodů; 

c) souhlasí s jeho zněním po zapracování následujících připomínek: 

• čl. 1 bod 3. nově zní: „V příloze č. 2 odst. 4 písmeno c) se text „projednávání 
přestupků proti pořádku ve státní správě podle § 4 odst. 1 zákona č. 251/2016 Sb., 
o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.“ nahrazuje textem „výkon 
orgánu ochrany přírody dle ustanovení § 77 odst. 1 písmeno g) zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, a to v rozsahu 
- povolování kácení dřevin dle ustanovení § 8 odst. 1, 
- ukládání náhradní výsadby dle ustanovení § 9.“ 

• čl. 2 nově zní: „Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne 
následujícího po dni jejího vyhlášení, s výjimkou ustanovení článku 1 bodu 1  
a bodu 3 této vyhlášky, které nabývají účinnosti 1. 7. 2023.“ 

 
 


